АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

09 января 2023 г. № 01/1

г. Горняк

Об утверждении плана мероприятий,
направленных на повышения качества образования,

обеспечения объективности оценивания знаний обучающихся в
образовательных организациях Локтевского района на 2022-2023 учебный год

На основании письма Министерства образования и науки Алтайского края
от 26.12.2022 года № 1130 в целях повышения качества образования,
обеспечения объективности оценивания знаний обучающихся в
образовательных организациях Локтевского района на 2022-2023 учебный год,

приказываю:
1.Утвердить план мероприятий повышения качества образования,

обеспечения объективности оценивания знаний обучающихся в
образовательных организациях Локтевского района на 2022-2023 учебный год,
согласно приложения к настоящему приказу.

2. Пазий Л.И., главному специалисту Комитета по образованию,
обеспечить:

2Л рассмотрение вопросов, связанных с исполнением мероприятий плана,
на совещаниях руководителей образовательных организаций;

2.2 выполнение мероприятий, предусмотренных планом на муниципальном
уровне и контроль реализации мероприятий на уровне образовательных
мероприятий;

2.3 анализ результатов и подведение итогов ВПР, подготовку
статистических результатов и методических рекомендаций по итогам
проведения ВПР.

3. Руководителям образовательных ОО обеспечить:
3.1. анализ результатов и подведение итогов ВПР до 20.01.2023г.;
3.2. разработку плана мероприятий повышения качества образования,

обеспечения объективности оценивания знаний обучающихся до 25.01.2023г.;
3.3 своевременное доведение информации о мероприятиях плана до

педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей);
3.4 выполнение мероприятий, предусмотренных планом;
3.5 размещение на официальных сайтах образовательных организаций

информации об организации и проведения ВПР;
3.6 использование результатов независимых оценочных процедур ВПР для

повышения качества образования.
4. Волошиной Т.С., техническому специалисту Комитета по образованию:

4.1. разместить на сайте комитета по образованию информацию об
организации и проведении ВПР в 2022-2023 учебном году;

4.2. проводить мониторинги сайтов общеобразовательных организаций по
вопросам наличия информации о проведении ВПР.

5. Контроль за исполнением настоящего_приказа оставляю за собой.

II аз *  < 4 4

Председатель Комитета по образш&нню^/^
\\ ^  ^V ^% ,>—̂

П.П. Одинцев

Приложение
к приказу Комитета по образованию Администрации

Локтевского района от 09.01.2023 № 01/1

ПЛАН
мероприятий, направленных на повышения качества образования,

обеспечения объективности оценивания знаний обучающихся в образовательных организациях
Локтевского района на 2021-2022 учебный год

№п/п Мероприятие Сроки Ответственные Планируемый
результат

1 Анализ результатов
оценочных процедур
(ВПР) 2021-2022 уч.года
на уровне
муниципалитета.

декабрь
2022г. -
январь 2023г.

Руководители
ОО, Пазий Л.И.

Аналитическая
справка

2 Проведение совещаний с
руководителями ОО по
вопросам:
-анализ результатов ВПР-
2022г.
-подготовка педагогов,
обучающихся к участию в
ВПР 2023г;
- проведение ВПР- 2023

Декабрь
2022г.
Январь
2023г.

Март 2023г

Руководители
ОО,
муниципальный
координатор
Пазий Л.И.

Протоколы
совещаний с
руководителями ОО

3 Разработка и принятие
муниципального плана
повышения качества
образования на основе
результатов оценочных
процедур (ВПР)

До 25 января
2023г.

Пазий Л.И.,
муниципальный
координатор
ВПР

Муниципальный план
мероприятий,
направленных на
повышения качества
образования,
обеспечения
объективности
оценивания знаний
обучающихся в
образовательных
организациях
Локтевского района на
2022-2023 учебный год

4 Разработка и принятие
плана повышения
качества образования на
основе результатов
оценочных процедур
(ВПР)

До 25 января
2023г.

Руководители
ОО

План повышения
качества образования
на основе результатов
оценочных процедур

5 Проведение районных
методических
объединений по
вопросам:
- Анализ результатов
ВПР;
- совершенствование
профкомпетенций

Декабрь
2022г.
Январь
2023г.
Январь

Пономарева
Н.Н.,
руководители
муниципальных
методических
объединений

Муниципальный план
мероприятий,
информация о
результатах
проведения,
размещенные на сайте
МОУО

учителей -предметников
(анализ выявленных
затруднений учителей,
оказание им
методической помощи)
-объективное оценивание
знаний обучающихся

2023г.
Январь
2023г.

Январь 2023г

В рамках учредительного
контроля плановая
проверка школ с
необъективными
результатами ВПР

Февраль
2023 г.

Пазий Л.И.,
муниципальный
координатор
ВПР

Справка об итогах
проверки школ с
необъективными
результатами ВПР

6 Организация участия
педагогов-предметников
в вебинарах,
консультациях АИРО по
вопросам повышения
качества общего
образования и подготовки
к ВПР

По графику
АИРО на
2022-2023 уч.
год.

Пономарева
Н.Н.,
Пазий Л.И.,
руководители
ОО

План повышения
квалификации
педагогов-
предметников

7 Организация обучения
общественных
наблюдателей:
А) на муниципальном
уровне
Б) через портал
«Цифровое образование
Алтайского края»

март-апрель
2023г

Пазий Л.И.,
Руководители
ОО

Список
общественных на
блюдателей,
прошедших обучение
+ сертификаты

8 Участие в краевых
совещаниях по вопросам
подготовки и проведения
ВПР в муниципалитетах

По графику
Минобрнауки
Алт. края на
2022-2023
уч.год

Одинцев П.П.,
Пазий Л.И.,
руководители
ОО

Протокол
селекторных
совещаний

9 Информационное
сопровождение ОО
района по вопросам
подготовки и проведения
ВПР (направление в ОО
информации с сайта
Минобрнауки Алтайского
края, АКИАЦ,
АКИПКРО)

Январь-
апрель 2023
года.

Пазий Л.И.,
Пономарева
Н.Н.,

Статьи, новости на
сайтах Минобрнауки
Алтайского края,
АКИАЦ, АИРО.

10 Проведение
учредительного контроля
по вопросу организации
внутренней оценки
качества образования

В течение
года по плану
УК МОУО на
2022-2023 уч.
год

Пазий Л.И.,
Руководители
ОО

План УК на 2021 -222
уч. год, информация
о результатах
проведения,
размещенная на сайте
МОУО

И Актуализация
нормативных локальных
актов, регламентирующих
проведение ВПР в 2022-

До 01.03.
2023г.

Руководители
ОО

Нормативные
локальные акты ОО

2023 уч.году с учетом
следующих мероприятий:
-присутствие
общественных
наблюдателей во время
проведения ВПР,
проверки работ по ВПР;
- привлечение к проверке
работ учителей,
преподающих в других
классах/школах;
- введение практики
выборочной
перепроверки работ ВПР;

12 Актуализация
информации на сайте
МОУО

Февраль-март
2023г.

Пазий Л.И.,
Волошина Т.С.

Раздел на сайте
МОУО с актуальной
информацией о ВПР в
2023г.

13 Проведение родительских
собраний о целях,
порядке проведения ВПР
и участие в них
обучающихся.

Январь-
апрель 2022-
2023 уч. г.

Руководители
ОО,
Одинцев П.П.,
Пазий Л.И.

Г рафик родительских
собраний,
информация об
итогах их
проведения,
размещенные на сайте
МОУО, ОО

14 Проведение пробных
проверочных работ

По графику
ОО

Руководители
ОО

Анализ результатов

15 Контроль за соблюдением
ОО сроков и порядка
проведения ВПР

Март-май
2023 г.

Одинцев П.П.,
Пазий Л.И.,
Руководители
ОО

Г рафик посещения
ВПР в ОО
специалистами
комитета,
своевременное
направление
информации на ФИС
ОКО

16 Организация работы
«горячей линии» в
муниципалитете по
вопросам подготовки и
проведения ВПР, участия
в них обучающихся.

Январь -май
2023 года

Одинцев П.П.,
Пазий Л.И.